Ludouicus Vtinus viuo patre per matris obitum coronatus est Pampelone & appellatus Rex Nauarræ annis 9. *Vasas in Chron. Hisp.* Engerranum Marinium Longæuillæ comitem filci summum præfectum, tanquam grauissimi tributi imperandi auctorem, ob quod Campani, Atreabates, Bellouaci, Burgundi, multique alij populi in se conspirauerant, furcæ suspendit. Papiotum magnum laqueo sustulit, Claudiam sortilegam, ob cæreū

1335

5422

figillum effectum, vt eo paulatim ad ignem liquecente sensim actabe lenta deperiret, igne consumpsit. Iudæos in Galliam reuocauit. Parlamentum prius motorium statarium fecit.

Philippus Longus exclusa filia Ludouici Vtini regnū Navarra tenuit ann. 6. atque ex eo tempore, dicunt apud Gallos filias non esse hæredes regni. *Idem.* eius vltimoli, 1323. Iudæi propter suspicionem yeneri in puteos sparsi, in regno Gallico vexati sunt, vt deinceps in eo mansisse non videantur. A Philippo Aug. sub ann. 1190. pulsifuerat. Reuersi à Phil. Pulchro spoliati & exacti sunt iterum, ann. 1295. quam exactiōnem Hebræi notant. $\eta\lambda\iota$ id est, ann. 55. post quinque mille annos orbis conditi, & 177. i, anno 136. post illam primam, in qua fuisse R. Selomonem aiunt, postea à filio Ludouico Vtino reuocati quidem sunt, ac post quinquennium aut sexennium vltimo Philippi Longi. i. 1323. vti dictum planè, sedes mutare non tam Principis iussu, quam Plebis eiectione coacti sunt. Atque hæc quarta est & postrema eorum exactio, cuius ipsi tamen, non meminere, quod illam Vtini attingeret. Vnde & eam Symbolo $\eta\lambda\iota$ notant, non solum quia annum designat, verum etiam quia significat, *Desit, Consummatum est.*

Philippus quintus nunquam ab Ecclesiasticis, & populo decimas sibi a Pontif. concessas & tributa impetrata impetrare potuit. Eius vxor Ioanna comitis Burgundorum filia collegium Burgundum Parisiis extruit, fundatque.

Carolus Pulcher an. etiam 6. rex fuit Navarra.

Ducatus Borbonius initium habuit à Ludouico Charomontensi Comite, qui munificentia Philippi Valesij Regis Francorum nominatus est Dux. *Gagu. lib. 8.*

Carolus Franc. Rex, offensus, quod Eduardus 2. Anglorum Rex, vt Beneficiarius, non iurasset, nomine possessionis Aquitaniæ & Pontini, in verba Ludouici Regis, deturbatis Anglis, ferè totam Aquitaniam occupauit, exceptis tribus ciuitatibus, Burdegala, Baiona, & S. Severo. Verum biennio post ann. 1323. iureiurando, per Eduardum 3. adhuc iuuehem 12. annorum dato, renouatōque fœdere, omnem Aquitaniam reddidit Anglo, precibus Isabellæ sororis Reginæ Angliæ. *Gagu. libro 8. Amyl. libro octauo. Polydorus Vv. Angliæ histor. lib. 18. & Chron. Franc.*

Vltimus Philippi pulchri f. etiam ad regnum peruenit. Nempe norandum oraculum, vt cæteri hoc exemplo caueant, *Nolite tangere Christos meos.* Episcopus Morianensis vir sanctissimæ conuersationis, coram multis, ait, postquam Bonifacius 8. insidiis Philippi Regis esset captus, Hoc nuncium magnam afferet lætitiā Regi Franciæ, sed notabile propter tantum facinus irruet in eum & eius progeniem. Quod totum impletum est, non multo post tempore. Nam rex intercurrente apro inter equi sua crura, mortuus est. Tres autem eius filij vnus post alium breui spatio regnarunt, eorumque omnium vxores in adulterio deprehensæ sunt. *Antoninus part. 3. tit. 20. §. 20.*

Isabella Philippi quarti Franc. regis filia Eduardum Anglorum regem maritum suum cepit, & custodiæ mancipauit vsque ad mortem, propter desolationem, vt dicebat, quam cum seruis in regnō fecerat. *Chron. Hirsang.*

1324. Agitur conuentus nobilium Londini in Anglia,

Ani
Christi.

1315.

Ani
mundi.

5492

Anni
Christi

Anni
mundi

vbi inter alia statutum est, vt deinceps suspendio sti-
gulandi statim sepelirentur : qui mos etiam nunc durat
in Anglia. *Polyd. lib. 18.*

Mortuo Carolo Pulchro absque virili stirpe an. 1327.
orta est quæstio (quam adhuc Angli dicunt esse sub iu-
dice) inter Francum & Anglum , de regno Franciæ.
Eduardo tertio Rege Angliæ, quod esset filius Isabel-
læ filiæ Philippi Pulchri iure proximioris gradus cogna-
tionis , contendente regnum sibi deberi : contra Phi-
lippo Valesio filio Caroli Valesij, fratris Philippi Pul-
chri decreto legis Salicæ , qua fœminæ à regni succes-
sione excluduntur, illud sibi vendicante. At Franci Va-
lesium regem decernunt , Eduardus verò Regis Galliæ
solum titulum & insignia assumpsit, quibus eius poste-
ri in hunc vsque diem vsi sunt. *Polyd. lib. 19. Aemil. lib. 8.*
Hinc ortum est funestum & cruentum bellum Anglicum
quod cœpit in Aquitania, sæpius intermissum & renoua-
tum.

Vuladislavus impetrato à Pontifice Diademate regio,
qui illud olim ademerat post cædem D. Stanilai , cum
Hedvigi vxore Cracouiæ coronatur solenni ritu an. 1320.
Ex eo tempore ius coronandi Reges Polonos atque ipsa
insignia Regum Gnesna Cracoutiam translata sunt *Her-
bertus lib. 9. Histor. Pol. cap. 8.*

1326. Comes Geldriæ in Ducem sublimatur à Ludoui-
co Imperatore , Comitatus de Zutphania titulo vsque
in hodiernum diem retento.

Alphonfus II. Hispaniæ rex adiutus auxilio Alphonfi
4. Portugalliæ regis soceri sui infinitas Barbarorum co-
pias vicit, & bellum gerens contra Allibo-hacen Maro-
chi regem & Banamarim & alios 4. reges quadringenta
quingenta Saracenorum millia occidit, Christianis
duntaxat 20. desideratis. *Vasem. Ibid.*